[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого  муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2014г. № 42
 О внесении изменений в постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 25.11.2013г. №314 «Об утверждении муниципальной программы «Имущественный комплекс Новокузнецкого муниципального района»

На основании ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и постановления Администрации Новокузнецкого района от 25.08.2008г. №4 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета района» и в целях эффективного использования бюджетных средств Новокузнецкого муниципального района, администрации Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 25.11.2013г № 314  «Об утверждении муниципальной программы «Имущественный комплекс Новокузнецкого муниципального района», изложив приложение №1 в новой редакции (приложение № 1 к настоящему постановлению).
2.Финансовому управлению по Новокузнецкому району (Лапандина О.А.) вынести на очередное заседание сессии Новокузнецкого районного Совета народных депутатов вопрос о внесении соответствующих изменений в бюджет Новокузнецкого муниципального района на 2014-2016 годы.

3.Опубликовать настоящее постановление в Новокузнецкой районной газете «Сельские вести» и разместить на официальном сайте администрации Новокузнецкого муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления муниципальных имущественных отношений Веревкину О.Г.
Глава Новокузнецкого

муниципального района                                                                              Е.А.Манузин

Приложение

                                        к постановлению  Главы
Новокузнецкого района
                                                                                                              от 25.03.2014г. № 42
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Имущественный комплекс
Новокузнецкого  муниципального района»

г. Новокузнецк
ПАСПОРТ

муниципальной программы

	Наименование программы
	Имущественный комплекс Новокузнецкого муниципального района

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Новокузнецкого района

	Директор программы
	Начальник Управления муниципальных имущественных отношений

Веревкина О.Г.

	Основные разработчики программы
	 Управление муниципальных имущественных отношений, отдел архитектуры и градостроительства администрации Новокузнецкого муниципального района

	Цели программы
	Инвентаризация муниципальных объектов, корректировка Реестров объектов муниципальной собственности, государственная регистрация и страхование указанных объектов;

обеспечение устойчивого развития  территорий района,  регулирование градостроительной деятельностью на территории района в соответствии с земельным и градостроительным законодательством

	Задачи программы
	Комплексное обеспечение территории Новокузнецкого района нормативными правовыми актами и документами территориального планирования в соответствии с Градостроительного кодекса Российской Федерации

	Сроки реализации программы
	2014 - 2016 годы

	Основные мероприятия программы

(перечень  подпрограмм)
	1) Межевание, изготовление кадастровых планов земельных участков

2) Обследование объектов и изготовление технических паспортов

3) Страхование муниципальных объектов недвижимости от чрезвычайных ситуаций

4) Проведение независимой оценки муниципальных объектов

5) Разработка технической документации для объектов муниципальной собственности (проектов зон санитарной охраны водозаборов)

6) Улучшение материально-технической базы

7) Финансовая помощь муниципальным унитарным предприятиям
Разработка документов территориального планирования и градостроительного зонирования:

- разработка генеральных планов для сельских поселений

- разработка проектов планировки

- создание информационной системы обеспечения градостроительной деятельности (ИСОГД)

	Основные исполнители программы
	Администрация Новокузнецкого муниципального района.

	Объемы и источники финансирования программы
	Бюджет Новокузнецкого муниципального района –

203 045 тыс.  рулей, в том числе по годам:

 2014 г. –82 286 тыс. рублей

 2015 г. -  59 098 тыс. рублей
 2016 г. -  61 661 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1.Выявление фактического наличия объектов инвентаризации для определения мер, направленных на повышение эффективности использования муниципального имущества, улучшение материально-технической базы, финансовая помощь муниципальным унитарным предприятиям.

2.Документы территориального планирования и градостроительного зонирования должны обеспечить устойчивое развитие территорий района и поселений, содействовать развитию инвестиционных процессов, сохранению экологического благополучия населения и защите окружающей природной среды, сохранению историко-культурного наследия.

	Организация  контроля  за выполнением программы
	Муниципальный заказчик программы, Глава Новокузнецкого муниципального района, Новокузнецкий районный Совет народных депутатов.

          Раздел 1. Содержание  проблемы и необходимость ее решения
                         программными  методами

         Во исполнение Федерального Закона от 06.10.03г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» необходимо проведение инвентаризации основных муниципальных  фондов, соответствующей корректировки Реестра объектов муниципальной собственности и оформление прав на объекты недвижимости для регистрации права собственности в Главном управлении федеральной регистрационной службы, страхование муниципального имущества от чрезвычайных ситуаций, проведение независимой оценки муниципальных объектов, разработка проектов зон санитарной охраны водозаборов.
         В соответствии с Градостроительным кодексом органы местного самоуправления должны обеспечить муниципальные образования документами территориального планирования и градостроительного зонирования  за счёт местного бюджета.

           Раздел 2. Цели и задачи Программы

          -Определение технического состояния объектов инвентаризации и возможности их дальнейшего использования;

-Приведение учетных данных в соответствие с фактическими параметрами объектов инвентаризации;

-Выявление фактических  пользователей объектов инвентаризации;

-Определение  эффективности использования объектов муниципального недвижимого имущества;

-Создание информационного массива данных муниципального имущества;

    -Улучшение материально-технической базы;

         -Финансовая помощь муниципальным унитарным предприятиям.

- обеспечение устойчивого развития  территорий района, регулирование градостроительной деятельности на территории района в соответствии с земельным и градостроительным законодательством.

         -Комплексное обеспечение территории Новокузнецкого района нормативными правовыми актами, документами территориального планирования и градостроительного зонирования, обеспечение органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц достоверными сведениями, необходимыми для осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности, проведения землеустройства в соответствии с  Градостроительным кодексом Российской Федерации.
          Раздел 3. Система программных мероприятий

1. Разработка документов территориального планирования.
2. Инвентаризация муниципальных объектов.

3. Обеспечение деятельности учреждений в сфере имущественных отношений.

4. Финансовая помощь муниципальным унитарным предприятиям.
         Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы
         Финансирование Программы осуществляется за счёт средств бюджета Новокузнецкого муниципального района – 203 045 тыс.  рулей, в том числе по годам:

 2014 г. –82 286 тыс. рублей

 2015 г. -  59 098 тыс. рублей
 2016 г. -  61 661 тыс. рублей
         Раздел 5. Оценка эффективности реализации  программы

         При выполнении программы решаются следующие задачи: первоочередные меры по реформированию системы жилищно-коммунального и социально-культурного хозяйства Новокузнецкого района, приватизация объектов недвижимости,  страхование муниципальных объектов, попадавших в зону затопления, исключение социальной напряженности, прекращение деятельности по самовольной добыче подземных вод.

          Схема территориального планирования Новокузнецкого муниципального района, генеральные планы сельских поселений, Правила землепользования и застройки  сельских поселений, информационная система обеспечения градостроительной деятельности служат основой для регулирования градостроительной деятельности на территории района

         Своевременная разработка документов территориального планирования определяет основные направления территориального развития  района и сельских поселений на 20-летний период.

          Раздел 6. Организация управления программой и контроль за ходом
                           ее реализации

          Организацию управления Программой осуществляет муниципальный заказчик Программы. Контроль за реализацией Программы осуществляют администрация Новокузнецкого муниципального района,  Глава Новокузнецкого района, Новокузнецкий районный Совет народных депутатов.
Раздел 7. Подпрограммы и программные мероприятия

	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем затрат, тыс.руб. 2014г.
	Объем затрат, тыс.руб. 2015г.
	Объем затрат, тыс.руб. 2016г.

	1.
	Подпрограмма «Разработка документов территориального планирования»
	1 696
	1781
	1888

	1.1.
	Информационная система обеспечения градостроительной деятельности

	0
	0
	500

	1.2.
	Разработка проектов планировки территорий

	450
	0
	388

	1.3.
	Разработка проекта изменений в схему территориального планирования Новокузнецкого муниципального района Кемеровской области, проектов генеральных планов сельских поселений, расположенных в границах Новокузнецкого муниципального района Кемеровской области, проектов правил землепользования и застройки сельских поселений,  расположенных в границах Новокузнецкого муниципального района Кемеровской области

	1246
	1781
	500

	1.4.
	Проведение конкурса «Лучший дизайн-проект»
	0
	0
	500

	2.
	Подпрограмма «Инвентаризация муниципальных объектов»
	38 988
	40 937
	43 393

	2.1.
	Межевание, изготовление кадастровых планов земельных участков
	13 509
	13 970
	15 196

	2.2.
	Обследование объектов и изготовление технических паспортов
	12 569,28
	13 967
	15 197

	2.3.
	Страхование муниципальных объектов недвижимости от чрезвычайных ситуаций
	535
	500
	500

	2.4.
	Проведение независимой оценки муниципальных объектов
	3 000
	3 000
	3 000

	2.5.
	Разработка технической документации для объектов муниципальной собственности (проекта зон санитарной охраны водозаборов)
	1 974,72
	1 500
	1 500

	2.6.
	Улучшение материально-технической базы
	7 400
	8 000
	8 000

	3.
	Подпрограмма «Обеспечение деятельности учреждений в сфере имущественных отношений»
	16 380
	16 380
	16 380

	3.1.
	Обеспечение деятельности МБУ «Центр по землеустройству и муниципальному имуществу в МО «Новокузнецкий муниципальный район»
	16 380
	16 380
	16 380

	4.
	Подпрограмма «Финансовая помощь муниципальным унитарным предприятиям»
	25 222
	0
	0

	4.1
	Оказание финансовой помощи муниципальным унитарным предприятиям жилищно-коммунального комплекса
	25 222
	0
	0

	ИТОГО:
	82 286
	59 098
	61 661

Начальник Управления муниципальных

имущественных отношений                                                                       О.Г.Веревкина